
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 69206 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 
απόφασης “Καθορισμός των αναγκαίων συμπλη-
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των επι-
χειρησιακών προγραμμάτων στον τομέα των 
οπωροκηπευτικών, στο πλαίσιο του Στρατηγι-
κού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 - 
2027» (B’7430).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Δι-
αχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

γ) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 «Ρύθμι-
ση θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα-
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 135),

ε) της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4384/2016 «Αγρο-
τικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του 
αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ):
α) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 
θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχε-
δίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατη-
γικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435 και διορθ. L 
181/2022 και L 227/2022).

β) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθη-
ση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435 και διορθ. 
L 029/2022).

γ) 2021/2117 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 για 
τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 
προϊόντων, (ΕΕ) αριθ. 1151/2012 για τα συστήματα ποι-
ότητας των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων, 
(ΕΕ) αριθ. 251/2014 για τον ορισμό, την περιγραφή, την 
παρουσίαση, την επισήμανση και την προστασία των 
γεωγραφικών ενδείξεων των αρωματισμένων αμπελοοι-
νικών προϊόντων και (ΕΕ) αριθ. 228/2013 για τον καθορι-
σμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στις εξόχως απόκε-
ντρες περιοχές της Ένωσης (L 435 και διορθ. L 192/2023).

δ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπι-
ση κοινής οργάνωσης αγορών γεωργικών προϊόντων 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, 
(ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 
1234/2007 του Συμβουλίου (L 347 και διορθ. L 189/2014, 
L 130/2016, L 202/2018 και L 195/2022).

ε) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2017/891 
της Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2017, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
τομείς των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων 
οπωροκηπευτικών και τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τις κυρώσεις που πρέπει 
να επιβληθούν στους εν λόγω τομείς, καθώς και για την 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1244

10733

14.03.2025 08:04:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10734 Τεύχος B’ 1244/13.03.2025

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού της Επιτρο-
πής (ΕΕ) αριθ. 543/2011 (L 138).

στ) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2017/892 της 
Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2017, για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕE) αριθ. 1308/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους τομείς των οπωροκηπευτικών και των με-
ταποιημένων οπωροκηπευτικών (L 138).

ζ) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτή-
σεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζο-
νται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για 
την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν 
λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 
αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και πε-
ριβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 020).

η) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232).

3. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027» (Β’ 2179), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
1571/11.5.2023 (Β’ 3222) και 2250/25.7.2023 (Β’ 4717) 
όμοιες αποφάσεις.

4. Την υπ’  αρ. 885/13.3.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 
των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεα-
κών Προγραμμάτων του Πυλώνα I του ΣΣ ΚΑΠ και ανά-
θεση καθηκόντων σε αυτούς».

5. Την υπ’ αρ. 3075/6.11.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Έγκριση 
του προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδο-
τούμενων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής».

6. Την υπ’ αρ. 3325/5.12.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Απόφαση 
Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βο-
ήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027».

7. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχε-
τικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλά-
δας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (CCI: 2023EL06AFSP001).

8. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α’ 138).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91)

10. Την υπ’ αρ. 2749/01-11-2024 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενί-
τη» (Β’ 6049).

11. Την υπ’  αρ. 7157/246031/14.08.2024 απόφαση 
«Αναπλήρωση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Γεωργίας».

12. Την ανάγκη παράτασης της προθεσμίας υποβολής 
αιτημάτων πληρωμής των ΟΠ, λόγω προβλημάτων στην 
εφαρμογή του ΟΠΣΚΕ και ΟΠΣΚΑΠ.

13. Το από 18/02/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του ΟΠΕΚΕΠΕ για το υπόδειγμα 2 και τη σύμφωνη 
γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ με το από 19/02/2025 μήνυμα ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου.

14. Την υπ’ αρ. 49899/21.02.2025 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΣΣΚΑΠ.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 (B’ 7430) κοινή από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, τροποποιείται ως ακολούθως:

Άρθρο 1

1. Η παρ. 1 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για την εφαρμογή του άρθρου 23 του εκτελεστι-

κού Κανονισμού (ΕΕ) 2017/892, οι ΟΠ/ΕΟΠ υποβάλουν 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 της παρούσας, είτε 
αίτηση για νέο πρόγραμμα, διάρκειας τριών έως πέντε 
ετών, είτε αίτηση για τροποποίηση επόμενου έτους ή 
για τροποποίηση του υφιστάμενου ΕΠ εντός του έτους, 
είτε αίτηση μη τροποποίησης ΕΠ για το επόμενο έτος. 
Οι ΟΠ/ΕΟΠ μπορούν να αιτηθούν μία εντός του έτους 
τροποποίηση του ΕΠ με την προϋπόθεση ότι διατηρού-
νται αμετάβλητοι οι γενικοί στόχοι του. Το ΕΤ που είχε 
εγκριθεί αρχικά μπορεί να αυξηθεί έως 25%.

Η υποβολή των αιτήσεων νέων ΕΠ, των τροποποιήσε-
ων επόμενου έτους και των αιτήσεων μη τροποποίησης 
ΕΠ, γίνεται έως την 30η Σεπτεμβρίου του έτους που προ-
ηγείται του έτους υλοποίησης του ΕΠ.

Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2024, ως κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης για νέο ΕΠ 
(με έναρξη υλοποίησης από την 1η Ιανουαρίου 2025) 
ορίζεται η 25η Νοεμβρίου 2024.

Ειδικά και κατ’ εξαίρεση, ως καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των τροποποιήσεων επόμενου έτους 2025 και 
των αιτήσεων μη τροποποίησης ΕΠ 2025 γίνεται έως τη 
14η Απριλίου 2025.

Η υποβολή των αιτήσεων τροποποίησης ΕΠ εντός του 
έτους, γίνεται έως την 15η Μαΐου κάθε έτους».

2. Η παρ. 1 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η Τριμελής Επιτροπή Παρακολούθησης και Ελέγ-

χου (Ε.Π.Ε.) της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 της 
υπ’ αρ. 397/18235/16.02.2017 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 601) ελέγχει 
τις αιτήσεις της παρ. 1 του άρθρου 6 της παρούσας και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10735Τεύχος B’ 1244/13.03.2025

συντάσσει και καταχωρίζει στο ΟΠΣΚΕ σχετική εισήγηση 
για την αξιολόγησή τους, κατόπιν επαλήθευσης με κάθε 
ενδεδειγμένο τρόπο, συμπεριλαμβανομένων και των 
επιτόπιων ελέγχων, έως την 30η Οκτωβρίου κάθε έτους.

Ειδικά και κατ’ εξαίρεση, ως καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής της εισήγησης για νέα ΕΠ 2025 ορίζεται η 17η 
Μαρτίου 2025 και για τροποποίηση επόμενου έτους και 
αίτηση μη τροποποίησης ΕΠ, ορίζεται η 12η Μαΐου 2025.

Για τις εντός του έτους τροποποιήσεις ΕΠ, η Ε.Π.Ε. κα-
ταχωρίζει τη σχετική εισήγηση στο ΟΠΣΚΕ έως την 30η 
Μαΐου κάθε έτους».

3. Η παρ. 3 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Τα ΕΠ και οι τροποποιήσεις αυτών εγκρίνονται 

ή απορρίπτονται με απόφαση του προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας ή του προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων, κατά περίπτωση, μετά 
από γνώμη πενταμελούς επιτροπής, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 3075/6.11.2023, η οποία συνιστάται στο ΥΠΑΑΤ 
για τον σκοπό αυτό και αποτελείται από:

α) Τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Συστημάτων 
Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής με 
τον αναπληρωτή του ή προϊστάμενο τμήματος αυτής,

β) τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων με τον αναπληρωτή του ή προϊ-
στάμενο τμήματος αυτής,

γ) τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Πολλαπλασια-
στικού Υλικού, Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και 
Φυτογενετικών Πόρων, με τον αναπληρωτή του ή προ-
ϊστάμενο τμήματος αυτής,

δ) τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτι-
κής Παραγωγής, με τον αναπληρωτή του ή προϊστάμενο 
τμήματος αυτής,

ε) τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Συστημάτων Ποι-
ότητας και Βιολογικής Γεωργίας με τον αναπληρωτή του 
ή προϊστάμενο τμήματος αυτής, με πρόεδρο και αναπλη-
ρωτή αυτού, έναν εκ των Προϊσταμένων των Διευθύνσε-
ων που συμμετέχουν στην επιτροπή.

Η επιτροπή εξετάζει τη σκοπιμότητα και την αρτιότητα 
των ΕΠ, την εισήγηση των αρμόδιων αρχών και γνωμο-
δοτεί για την έκδοση της σχετικής απόφασης.

Ο πρόεδρος της επιτροπής μπορεί να προσκαλεί 
υπαλλήλους του ΥΠΑΑΤ, των οποίων οι αρμοδιότητες 
σχετίζονται με δράσεις των ΕΠ, για να υποβοηθούν το 
έργο της επιτροπής.

Τα ΕΠ εγκρίνονται το αργότερο έως την 20η Ιανουα-
ρίου του έτους υλοποίησής τους».

4. Η παράγραφος 4α) του άρθρου 8 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α) Οι ΟΠ/ΕΟΠ υποβάλλουν μέσω ΟΠΣΚΕ στις ΔΑΟΚ 
αίτηση πληρωμής ή εξόφλησης υπολοίπου για κάθε ΕΠ, 
έως την 15η Φεβρουαρίου του ημερολογιακού έτους 
που έπεται εκείνου για το οποίο ζητείται η πληρωμή. Οι 
ΔΑΟΚ καταχωρίζουν το αποτέλεσμα ελέγχου τους στο 
ΟΠΣΚΕ και το διαβιβάζουν στον ΟΠΕΚΕΠΕ μέχρι την 30η 
Μαΐου του ίδιου έτους.

α1) Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2025 και μέχρι 
την πλήρη λειτουργία του ΟΠΣΚΑΠ, οι ΔΑΟΚ παραλαμ-
βάνουν και πρωτοκολλούν έως την 17η Μαρτίου του 
ημερολογιακού έτους που έπεται εκείνου για το οποίο 

ζητείται η πληρωμή, σε έντυπη μορφή, τους φακέλους 
που περιλαμβάνουν τις έγχαρτες αιτήσεις προκαταβο-
λών, μερικών πληρωμών ή εξόφλησης υπολοίπου των 
ΟΠ/ΕΟΠ μαζί με όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά. Οι 
ΔΑΟΚ αξιολογούν τις αιτήσεις και εγκρίνουν ή απορρί-
πτουν τη σχετική δαπάνη και καταχωρίζουν το αποτέ-
λεσμα του ελέγχου τους στο συνημμένο υπόδειγμα 2, το 
οποίο διαβιβάζουν στον ΟΠΕΚΕΠΕ υπογεγραμμένο και 
σφραγισμένο συνοδευόμενο από τον φυσικό φάκελο, 
μέχρι την 30η Μαΐου του ίδιου έτους».

5. Η παρ. 4β) του άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής:
«β) Οι ΟΠ/ΕΟΠ μπορεί να υποβάλουν μέσω ΟΠΣΚΕ αί-

τηση παράτασης πληρωμής για δαπάνες που έχουν προ-
γραμματιστεί αλλά δεν έχουν πραγματοποιηθεί έως την 
31η Δεκεμβρίου του έτους υλοποίησης του ΕΠ, για λόγους 
που δεν εξαρτώνται από αυτές, εφόσον πληρούνται και οι 
λοιποί όροι. Στις περιπτώσεις αυτές οι ΟΠ/ΕΟΠ καταθέτουν 
στις ΔΑΟΚ σχετική αίτηση και τεκμηρίωση έως την 31η Δε-
κεμβρίου του έτους υλοποίησης. Οι ΟΠ/ΕΟΠ καταθέτουν 
στις ΔΑΟΚ τα στοιχεία για τις προγραμματισμένες δαπάνες 
και την τεκμηρίωση της αδυναμίας εξόφλησης εντός του 
έτους υλοποίησης, έως την 15η Φεβρουαρίου του έτους 
που έπεται αυτού για το οποίο είχαν προγραμματιστεί οι 
σχετικές δαπάνες. Οι ΔΑΟΚ αξιολογούν τις αιτήσεις και 
εγκρίνουν ή απορρίπτουν τη σχετική δαπάνη, καταχωρί-
ζουν το αποτέλεσμα ελέγχου τους στο ΟΠΣΚΕ. Η εξόφλη-
ση των δαπανών πραγματοποιείται έως την 30η Απριλίου 
και τα πρόσθετα δικαιολογητικά κατατίθενται στη ΔΑΟΚ 
έως την 10η Μαΐου. Σε αντίθετη περίπτωση η δαπάνη δε 
θεωρείται επιλέξιμη. Αν δεν υπάρχει εγκεκριμένη αίτηση 
παράτασης οι εν λόγω δαπάνες δεν είναι επιλέξιμες.

Στις ανωτέρω περιπτώσεις οι σχετικές δράσεις υλο-
ποιούνται έως την 30η Απριλίου του επόμενου ημερο-
λογιακού έτους και οι αιτήσεις πληρωμής από τις ΔΑΟΚ 
υποβάλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ έως την 30η Ιουνίου του 
έτους αυτού.

β1) Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2025 οι ΟΠ/
ΕΟΠ μπορούν να υποβάλουν με τη διαδικασία της παρα-
γράφου α1) αίτηση παράτασης πληρωμής για δαπάνες 
που έχουν προγραμματιστεί αλλά δεν έχουν πραγμα-
τοποιηθεί έως την 31η Δεκεμβρίου του έτους υλοποίη-
σης του ΕΠ, για λόγους που δεν εξαρτώνται από αυτές, 
εφόσον πληρούνται και οι λοιποί όροι. Στις περιπτώ-
σεις αυτές οι ΟΠ/ΕΟΠ καταθέτουν στις ΔΑΟΚ σχετική 
αίτηση και τεκμηρίωση έως την 31η Δεκεμβρίου του 
έτους υλοποίησης. Οι ΟΠ/ΕΟΠ καταθέτουν στις ΔΑΟΚ 
τα στοιχεία για τις προγραμματισμένες δαπάνες και την 
τεκμηρίωση της αδυναμίας εξόφλησης εντός του έτους 
υλοποίησης, έως την 17η Μαρτίου του έτους που έπεται 
αυτού για το οποίο είχαν προγραμματιστεί οι σχετικές 
δαπάνες. Οι ΔΑΟΚ αξιολογούν τις αιτήσεις και εγκρίνουν 
ή απορρίπτουν τη σχετική δαπάνη, και αποστέλλουν 
σχετικό φάκελο στον ΟΠΕΚΕΠΕ. Η εξόφληση των δα-
πανών πραγματοποιείται έως την 30η Απριλίου και τα 
πρόσθετα δικαιολογητικά κατατίθενται στη ΔΑΟΚ έως 
την 10η Μαΐου. Σε αντίθετη περίπτωση η δαπάνη δεν 
θεωρείται επιλέξιμη. Αν δεν υπάρχει εγκεκριμένη αίτηση 
παράτασης οι εν λόγω δαπάνες δεν είναι επιλέξιμες.

Στις ανωτέρω περιπτώσεις οι σχετικές δράσεις υλο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10736 Τεύχος B’ 1244/13.03.2025

ποιούνται έως την 30η Απριλίου του επόμενου ημερο-
λογιακού έτους και οι αιτήσεις πληρωμής από τις ΔΑΟΚ 
υποβάλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ έως την 30η Ιουνίου του 
έτους αυτού».

6. Η παρ. 4γ) του άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής:
«γ) Εάν οι αιτήσεις πληρωμής της παρ. α), υποβληθούν 

μετά τις 15 Φεβρουαρίου του ημερολογιακού έτους που 
έπεται της υλοποίησης, η ενίσχυση μειώνεται κατά 1% 
για κάθε μέρα καθυστέρησης, εκτός εξαιρετικών και δε-
όντως δικαιολογημένων περιπτώσεων και εφόσον έχουν 
πραγματοποιηθεί οι απαιτούμενοι έλεγχοι και έχει τηρη-
θεί το χρονικό όριο για την πληρωμή (15η Οκτωβρίου 
του επομένου της υλοποίησης έτους).

γ1) Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2025 εαν οι 
αιτήσεις πληρωμής της παρ. α1), υποβληθούν μετά τις 
17η Μαρτίου του ημερολογιακού έτους που έπεται της 
υλοποίησης, η ενίσχυση μειώνεται κατά 1% για κάθε 
μέρα καθυστέρησης, εκτός εξαιρετικών και δεόντως 
δικαιολογημένων περιπτώσεων και εφόσον έχουν πραγ-
ματοποιηθεί οι απαιτούμενοι έλεγχοι και έχει τηρηθεί 
το χρονικό όριο για την πληρωμή (15η Οκτωβρίου του 
επομένου της υλοποίησης έτους)».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 
απόφαση, όπως ισχύει.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10737Τεύχος B’ 1244/13.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10738 Τεύχος B’ 1244/13.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10739Τεύχος B’ 1244/13.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10740 Τεύχος B’ 1244/13.03.2025

(
, 

 
 

) 

Η
 α

π
ό

φ
α

σ
η

 α
υ

τή
 ν

α
 δ

η
μ

ο
σ

ιε
υ

θ
εί

 σ
τη

ν
 Ε

φ
η

μ
ερ

ίδ
α

 τ
η

ς 
Κ

υ
β

ερ
ν

ή
σ

εω
ς.

Α
θ

ή
ν

α
, 1

3
 Μ

α
ρ

τί
ο

υ
 2

0
2

5

Ο
 Υ

π
ο

υ
ρ

γό
ς 

Ο
 Υ

φ
υ

π
ο

υ
ρ

γό
ς

Κ
Ω

Ν
Σ

Τ
Α

Ν
Τ

ΙΝ
Ο

Σ
  

Δ
ΙΟ

Ν
Υ

Σ
ΙΟ

Σ
 

Τ
Σ

ΙΑ
Ρ

Α
Σ

  
Σ

Τ
Α

Μ
Ε

Ν
ΙΤ

Η
Σ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012441303250008*


